Дело № 5-1-323/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 апреля 2025 года								г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя – мировой судья судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Оникий А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Мартиросяна /данные изъяты/,
/данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт серии /данные изъяты/, женатого, официально трудоустроен водителем в /данные изъяты/, зарегистрированного по адресу: /данные изъяты/, проживающего по адресу: /данные изъяты/,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Инспектором ДПС ОВ Государственной инспекции безопасности дорожного движения УМВД России по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Мартиросяна Т.Ж. за то, что он /данные изъяты/ года в /данные изъяты/ч. в /данные изъяты/ управлял транспортным средством – автомобилем Рено, государственный регистрационный знак /данные изъяты/, допустил столкновение полуприцепом ЧМЗАП, государственный регистрационный знак /данные изъяты/, с автомобилем КИА, государственный регистрационный номер /данные изъяты/, под управлением /данные изъяты/, который в последствии столкнулся с автомобилем ПЕЖО, государственный регистрационный номер /данные изъяты/, по управлением /данные изъяты/, после чего водитель Мартиросян Т.Ж. оставил в нарушение правил дорожного движения место ДТП, участником которого он являлся, чем нарушил п. 2.5 ПДД РФ. Данные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Мартиросян Т.Ж. вину признала полностью.
Потерпевшие /данные изъяты/, /данные изъяты/ в судебном заседании сообщили, что обстоятельства полностью соответствующие материалам дела.
Выслушав Мартиросяна Т.Ж., потерпевшую /данные изъяты/, потерпевшего /данные изъяты/, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Мартиросяна Т.Ж. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу /данные изъяты/ об административном правонарушении от /данные изъяты/ года, составленного в отношении Мартиросяна Т.Ж. за то, что он /данные изъяты/ года в /данные изъяты/ч. в /данные изъяты/ управлял транспортным средством – автомобилем Рено, государственный регистрационный знак /данные изъяты/, допустил столкновение полуприцепом ЧМЗАП, государственный регистрационный знак /данные изъяты/, с автомобилем КИА, государственный регистрационный номер /данные изъяты/ под управлением /данные изъяты/, который в последствии столкнулся с автомобилем ПЕЖО, государственный регистрационный номер /данные изъяты/, по управлением /данные изъяты/, после чего водитель Мартиросян Т.Ж. оставил в нарушение правил дорожного движения место ДТП, участником которого он являлся, чем нарушил п. 2.5 ПДД РФ. Данные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Правилами дорожного движения, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года       № 1090, определено, что дорожно-транспортное происшествие это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Согласно п. 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Пунктом 2.6.1 ПДД РФ предусмотрено, что если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств. Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции. Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.
Обстоятельства оставления Мартиросян Т.Ж. места дорожно-транспортного происшествия, о котором указано в протоколе об административном правонарушении, кроме того подтверждаются объяснениями потерпевшей, схемой места дорожно-транспортного происшествия и иными материалами дела.
При таких обстоятельствах в действиях Мартиросяна Т.Ж. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, а именно: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность не имеется.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности           Мартиросяна Т.Ж., который не относится к категории лиц, к которым не может применяться административный арест, мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.27, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Мартиросяна /данные изъяты/ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком      на 1 (одни) сутки.
В срок административного ареста зачесть срок административного задержания Мартиросяна Т.Ж., согласно протоколу об административном задержании от /данные изъяты/г.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья					/подпись/	  		А.А. Оникий